حدیث اور علوم حدیث پر مشتمل کتابی سلسلہ

## تحقیقات حدیث

﴿۶﴾ صفر ۱۴۳۴ھ / جنوری ۲۰۱۳ء

بہ یاد: حضرت مولانا مفتی غلام قادر رحمۃ اللہ علیہ

سرپرست: مولانا محمد ارشاد الحق۔ مولانا محمد عبداللہ اسعد

### ادارت

سید عزیز الرحمن: مدیر اعلیٰ

طاہر عمر: مدیر

محمد سعید شیخ: نائب مدیر

محمد اسماعیل: رکن

ساجد جمید: رکن

فیاض احمد: رکن

زاویہ علم و تحقیق

جامعہ خیر العلوم

مزید تقویت و تصحیح کے لیے دوسری صحیح ترین کتاب صحیح مسلم میں اس حدیث کے متون کی موجودگی کافی ہوئی، لیکن صحیحین اس حدیث شریف کے اولین ماخذ نہیں ہیں۔ وہ دونوں اپنے اصلی ماخذ و سرچشمے کے مرہون منت ہیں۔

### موطا امام مالک اولین ماخذ حدیث

صحیحین بالخصوص صحیح بخاری کے بارے میں حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی (احمد بن عبد الرحیم فاروقی، ۴ شوال ۱۱۱۳ھ / ۲۰ فروری ۱۷۰۳ء - ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) کی تحقیق ہے کہ تمام فقہی ابواب میں وہ موطا امام مالک بن انس (اصحی مدنی، ۱۱/۹۳ - ۷۱۱/۱۷۹ - ۷۹۵/۱۷۹) پر مبنی اور اسی سے مستفاد و مستفیض ہیں۔ شیخ محمد فواد عبد الباقی اور شیخ شنتیطی (محمد حبیب اللہ بن عبد اللہ، ۱۳۹۵/۱۸۷۸ - ۱۳۶۳/۱۹۴۳) نے ایک قدم آگے بڑھ کر یہ ثابت کیا ہے کہ وہ دونوں کتب حدیث موطا امام مالک کے دوسرے ابواب پر بھی کافی حد تک منحصر ہیں۔ حضرت شاہ نے صرف صحیحین کو نہیں، بل کہ بعد کی بیش تر کتب سنن جیسے ابوداؤد، نسائی اور جامع الترمذی کو بھی موطا ہی پر مبنی اور اسی کے مستخرجات قرار دیا ہے۔